
RE G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 348 della seduta del 01  Ago. 2017.

Oggetto:

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Prof. Roberto Musmanno(assessore)

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) __________________________

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Domenico Pallaria

Dirigente/i Settore/i: ____________________ (timbro e firma) Ing. Giuseppe Iiritano

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:
Giunta Presente Assente

1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente X

2 Antonio VISCOMI Vice Presidente X

3. Roberto MUSMANNO Componente X

4. Antonella RIZZO Componente X

5. Federica ROCCISANO Componente X

6. Franco ROSSI Componente X

7. Francesco RUSSO Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. __3_ allegati.

Si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento
Il dirigente generale del Dipartimento Bilancio
f.to
Il Dirigente
Dor.ssa S. Buonaiuto

Art. 23 commi 7, 8 e 16 del Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.
Approvazione Aggiornamento Prezzario Regionale sui Lavori Pubblici anno 2017



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
 Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
 D.lgs n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
 Art. 47 comma 1 della Legge Regionale n. 8 del 26 febbraio 2010;

PREMESSO
 Che il Prezzario dei Lavori Pubblici costituisce il fondamentale e primario strumento

tecnico operativo del settore delle Opere Pubbliche quale riferimento nelle fasi di
programmazione, progettazione ed esecuzione dei lavori pubblici;

 Che tale riferimento consente di dare una valutazione reale aggiornata dell’opera da
eseguire, consentendo alla committenza di quantificare il finanziamento ed in base allo
stesso verificare il costo dell’opera e successivamente la congruità del prezzo offerto
per l’esecuzione;

 Che tale strumento operativo consente al progettista di verificare la rispondenza del
progetto alle caratteristiche dell’opera commissionata e all’appaltatore di procedere ad
una puntuale analisi costi/ricavi che è alla base della determinazione dell’offerta;

 Che, per quanto detto, in materia l'art. 23 commi 7, 8 e 16 del D. Lgs. 50/2016
stabilisce che tutte le Stazioni appaltanti del territorio (art. 3 comma 1 lettera o) sono
tenute a utilizzare i Prezziari aggiornati annualmente. Tali prezzari cessano di avere
validità il 31 dicembre di ogni anno e possono essere transitoriamente utilizzati fino al
30 giugno dell'anno successivo, per i progetti a base di gara la cui approvazione sia
intervenuta entro tale data. In caso di inadempienza da parte delle Regioni, i prezzari
sono aggiornati, entro i successivi trenta giorni, dalle competenti articolazioni territoriali
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti sentite le Regioni interessate.

 Che nel caso della Regione Calabria il Prezzario Regionale attualmente di riferimento
per il settore dei Lavori Pubblici è stato approvato con delibera di Giunta Regionale n.
156 del 10 maggio 2013.

 Che, quindi è necessario procedere alla rivisitazione e aggiornamento del Prezzario
tenendo conto delle nuove condizioni di mercato e delle quotazioni delle materie prime;

 Che tale aggiornamento è stato redatto con la collaborazione dell’Unioncamere
Calabria in virtù della delibera di G.R. n. 527 del 31.07.2006 e a seguito di protocollo
d’intesa sottoscritto in data 8.11.2006;

 Che i capitoli che costituiscono il Prezzario aggiornato sono stati trasmessi agli Ordini
Professionali al fine di ricevere eventuali osservazioni e/o proposte di modifica e di
apportare, di concerto, i relativi correttivi;

 Che per i motivi sopra esplicitati, è indifferibile l’aggiornamento del predetto Prezzario
regionale ottemperando, tra l'altro, alle disposizioni normative in materia e nello
specifico all'art. 23 comma 16 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei
Contratti Pubblici”;

CONSIDERATO
 Che la citata delibera G.R. n. 527 del 31.07.2006 e il protocollo d’intesa sottoscritto in

data 8.11.2006 dispongono di affidare all’Unioncamere Calabria non solo il compito di
elaborare il nuovo Prezzario Regionale ma anche la redazione dei successivi
aggiornamenti, nonché la loro diffusione accollandosene ogni onere economico;

 Che, in virtù di quanto sopra, l’Unioncamere ha concluso la propria attività finalizzata
alla stesura dell’aggiornamento del Prezzario anno 2017 ed ha depositato lo stesso
presso il Dipartimento Infrastrutture, LL.PP. Mobilità;

 Che il Prezzario è stato sottoposto all’istruttoria positiva del Settore 5 del Dipartimento
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità.

ATTESO che il Prezzario edizione 2017 si compone di tre “Parti”:

a) opere edili;
b) urbanizzazioni, infrastrutture ed opere stradali;
c) Opere impiantistiche;

 Che ogni “Parte” è suddivisa in Capitoli per un totale di 46 Capitoli. Il Prezzario è
costituito da complessive 13.000 voci.



 Che ogni “Parte” è fornita di specifica prefazione nella quale vengono riportate le
necessarie spiegazioni atte alla sua corretta consultazione ed utilizzazione, nonché le
avvertenze e le informazioni necessarie alla corretta lettura ed interpretazione delle voci
costituenti il Prezzario;

 Che ogni singola voce di opera, è fornita di adeguata descrizione della stessa, nonché
della relativa percentuale di incidenza della mano d’opera rilevata dalle tabelle del
CCNL edilizia (settore industria);

 Che il riferimento temporale del rilevamento dei prezzi utilizzato nelle analisi è riferito al
primo trimestre anno 2017;

 Che in appendice al Prezzario sono state riportate le informazioni necessarie per la
corretta computazione economica delle misure preventive, particolari e generali, in tema
di “sicurezza”;

 Che tali informazioni vengono esplicitate dal D.lgs n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro;

PRESO ATTO
 Che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente

attestano che l’istruttoria è completa e che sono acquisiti tutti gli atti e i documenti
previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

 Che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente ai sensi
dell'art. 28 comma 2 lettera a e dell'art. 30 comma 1 lettera a della legge regionale 13
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità
amministrativa, nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n.
336/2016;

 Che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano
che il presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio
annuale e/o pluriennale regionale;

TUTTO CIO’ CONSIDERATO, SU PROPOSTA dell’Assessore competente, Prof. Roberto
MUSMANNO, a voti unanimi,

D E L I B E R A

1 - di approvare l'allegato aggiornamento, edizione 2017, del Prezzario Regionale che
costituisce il fondamentale e primario strumento tecnico operativo del settore delle costruzioni
edili necessario nelle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione per il settore dei
Lavori Pubblici.

a) opere edili;
b) urbanizzazioni, infrastrutture ed opere stradali;
c) Opere impiantistiche;
d) ogni “Parte” è suddivisa in Capitoli per un totale di 46 Capitoli. Il Prezzario è

costituito da complessive 13.000 voci.

2 – di precisare che il Prezzario regionale a far data dal 01 Luglio 2010, per come sancito
dall'Art. 47 comma 1 della Legge Regionale n. 8 del 26 febbraio 2010, è ritenuto strumento di
riferimento obbligatorio per le opere pubbliche o di interesse pubblico ricadenti nel territorio
della Regione Calabria, affidate e realizzate secondo le procedure previste dalle vigenti norme
sui Lavori Pubblici.

3 - di stabilire che l'aggiornamento del Prezzario edizione anno 2017 non trova applicazione
per le opere la cui progettazione, alla data di approvazione del Prezzario medesimo, risulti
inserita nei piani di programmazione approvati dall'amministrazione aggiudicatrice.

4 - che il citato Prezzario sarà suscettibile di successivo aggiornamento, ai sensi d l'art. 23
comma 16 del D. Lgs. 50/2016.



5 - di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente
che provvederà, contestualmente, a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza
(trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del
d.lgs. 14.03. 2013, n. 33.

6 - il presente Prezzario entrerà in vigore dalla di pubblicazione di cui all'art. 5.

IL SEGRETARIO GENERALE
IL PRESIDENTE

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 02 AGO. 2017 al
Dipartimento interessato X al Consiglio Regionale□

L’impiegato addetto

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:
Il Verbalizzante

IL


